昆环管字〔2020〕1号
关于包头市吉峰钢管有限责任公司年产

40万吨热镀锌钢管项目环境影响

报告书的批复

包头市吉峰钢管有限责任公司：
你公司报送的《报批环境影响评价文件申请》和《包头市吉峰钢管有限责任公司年产40万吨热镀锌钢管项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）已收悉。经研究，批复如下：

一、项目基本情况介绍

你公司在内蒙古包头金属深加工园区，拟建设年产热镀锌钢管40万吨生产线4条及配套公辅设施，项目采用焊管热镀锌工艺，主要设备为镀锌炉、引上机、烘干热风循环电机、喷淋泵、余热锅炉等。所需天然气、给排水等依托园区现有，办公供热依托加热炉余热供给。本项目已取得包头市经信委节能审查批复文件、内蒙古包头金属深加工园区管委会入园协议及符合规划说明，在落实《报告书》提出的各项污染防治措施及风险防范措施后，不利环境影响能够得到缓解和控制。从环境保护角度分析，我局原则同意你公司《报告书》所列建设项目的地点、规模、采用的生产工艺和环境保护措施。
    二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1、加热炉采用天然气为燃料及低氮燃烧技术；酸洗废气配套碱液洗涤塔净化设施；锌锅烟尘配套除尘净化设施；内吹废气配套除尘净化设施；确保各污染物达到《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表3要求。

2、项目运营期酸洗废水经酸洗废水处理站处理后回用、脱盐废水经酸洗废水处理站蒸发系统处理后回用，均不外排；生活污水排入园区污水管网最终进入西郊污水处理厂统一处置。

3、各噪声源同步配套建设隔音、减震设施，并加强运行管理，确保厂界噪声满足《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

4、项目生产过程中产生的废水处理站污泥、助镀残渣、含锌除尘灰、废矿物油、锌渣、结晶盐等属于危险废物，须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）存放于危废暂存间，最终委托有资质的单位统一集中处置；废边角料等收集后综合利用；生活垃圾应做到日产日清，减少对周围环境的影响。
5、编制环境风险事故应急预案，并报环境保护主管部门备案。加强环境风险事故防范，发生事故时及时启动环境风险事故应急预案，确保环境安全。

三、项目竣工后，建设单位必须按规定程序组织竣工环境保护验收。验收合格后，项目方可投入正式生产。

四、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。若自批复之日起超过5年方动工的，必须向我局申请重新申报审核。
包头市生态环境局昆都仑区分局

                             2020年3月5日